Hugo Et dixi. Nunquā i etre
nuz p̄iciet deus. scz
hōiem: et si p̄iciat ad tēpus ut cor
rigat. q̄ si dicat. Non. **Inter**roga
tio em̄ facta p̄ nunq̄d: supponit f̄e
quēter negatiuā. facta at̄ p̄ nonne
supponit affirmatiuā. **I**llos autē
p̄cipue nō p̄icte d̄ns q̄ faciūt ea q̄
p̄missa sunt in uersu p̄cedēti: qui ui
delicet exercitant p̄scrutando ōscie
tie sue secreta: a de deo meditantur
Laut non ap **Cal**. **I**stud non
ponet. **Cal**. nequaquē ne
gantis: h̄ affirmātis est. q̄ si dicat.

Hugo ymo addit ut medi
cus medianā ad mor
buz. **V**ū subdit. ut cōplacitior. **L**u
benignior a magis placatus. **L**it
adhuc. **Cal**. h̄ uerbū adhuc:
Cal. expectantis est: a
non dolentis. **L**ut in finem.

Rico a totaliter misericordi
am suā abscedet. **L**a nob
La generatōe in generatōez. **L**u in
generatōibus sibi succeden tibus.

Ut obliuiscet misereri deus | nobis: cui tñ eius aprietas sit misere-
ri a parçē. Lau t continebit in ira
sua misericordias suas.]

HUGO Sicut fons dī contine-
re aquaz qñ nō emit-
tit ex se riuulos: s; sic nō continet dñs
misericordiā suā. qz etiā irat⁹ mise-
ret. quoniam aut corūgit: aut mi-
nus pu

RICO Tales qrelas a-
nit. Similes so lent
facere hoies etiā tom in afflictōe po-
siti: s; p rationē sentiēt cōtrariū: sic
xps fm sensualitatē dicebat. **T**rā-
seat a me calix iste. Et fm ratiōem
dicebat. Verūtamen nō sicut ego
uolo: s; sicut tu. **E**t dixi. Hec vi-
delicet qrulose ex infirmitate hūa-
na. Vnde trāslatio hebraica habz
Et dixi imbecillitas mea hec est. ta-
lis qruulatio quā premi si pcedit ex
imbecillitate humana: s; fm iudici-
um ratio

HUGO [nūc cepi] |
nis. intelligere qz
mutatus sum de ignoante in sciē-
tem: a s peccatore in iustū. Nec est
mutatio dextre excelsi v muneris di-
uini: a non mei meriti. **Vñ** ap^lus
ad Phil. ij. ait. De⁹ est em q opa-
tur in nobis a velle a pñcere p bo-
na voluntate. Et idē dī ad tici. iij.
Non ex opib⁹ iusticie q fecim⁹ nos
s; fm suā miāz saluos nos fecit. Et
ne vir scūs de hoc dei bñficio ingra-
tus putē: subiūgit. **M**emor fui
opm dñi. qz hui⁹ mutatōis in me
facte nō obliuiscar. Et nō solum de
mea salute letabo: s; bñficioz ali-
is factorū recordabo. Lqz memor
ero ab initio mirabiliū tuoz.

Cal. vtiq; q hūano generi pi⁹
miseratoz indulsit: videlz
qz **Adam** fecit ad imaginē a similitu-
dine suā. **Dei** qz oblatōez **Abel** in-
sti suscepit qz in archa **Noe** a dilu-
uio ecclāz a baptismū pfigurauit
Postremo qz ipse ad liberandū ho-
minē venire digt⁹ est. **E**t medi-
tator in oibus opib⁹ tuis.] a i scri-
pturis diuinis: vbi nullum tediu:
nulla satietas. s; qñtū qz p l⁹ hau-
serit: tāto ampli⁹ dulcia sentiat.
Sensu si est intellectu notū pqrīt:
s; qz fidelib⁹ nō sufficit tm legere
septurā: nisi etiā assit fruct⁹ bonoz
operū. **I**deo s; dicit. **L** a i adiuentio-
bus tu

HUGO qm pceptis
is.] **q** uenisti ad
utilitatē hoim: vt p ea hoies te iue-
nirēt. **L** exercebo.] v sollicita deuotōe
versabo. De quib⁹ adiuentioibus
dī ysa. xij. **P**otas facite i p l⁹ is ad i-
uentōes ei⁹. **Dei** scūs vir in laudē
dei pūpens: subiūgit. **D**eus] pī.
[in scō] v i xpo est [via tua] qz ipe
dicit Jo. xij. **N**emo venit ad pīez
nisi p me. Et qz i xpo fuit a est diui-
nitas. **I**deo subiūxit. **L** quis de⁹ ma-
gnus.] v tute. **L** sic de⁹ noster.] qua
si dicat. **N**ullus.

Nicola quia null⁹ ali⁹ pter
pm pōt facere opa
virtutū totī nature excedētia. **I**deo
s; dicit. **L** tu es de⁹ q facis mirabilia.

HUGO Sanas corpa a lāguorib⁹
a animas a peccatis.

Jeroni Quotidie facit miābi-
lia. qā iste heri latro:
hodie cristian⁹. heri fornicatoz: ho-
die cōtinēs: qd est solū dei opari.

Casus **R**otam fecisti. o deus
pater. In populis. totus
orbis. Virtutez tuam. quoniam in hunc
mundum misisti filium tuum dominum
christum. Qui sicut apostolus ad
Corinthios dicit. Dei virtus est et dei
sapientia. redemisti in brachio tuo.

HUGO et in filio tuo per quem
operis. filios iacob
electos de iudeis. et filios. Ioseph
electos de gentibus que
designant per Ioseph qui interpre-
tatur augmentus. ex quibus gen-
tibus christi ecclesia semper augetur.

Uderunt te aque deus. De his
aquis dicitur Apocalypsis xvij. Aque
quas vidisti populi sunt et gentes.
Ratio est. quia transeunt de hoc mun-
do sicut aque. quoniam generatio
perit et generatio aduenit. **U**-
derunt. ergo te aque. et vterque po-
pulus predicatus per fidem. et quidam
corpali visus. et timuerunt. omnipo-
tentem visis miraculis. et turbate
sunt ab illis. et conscientie eorum com-
mote sunt ad penitentiam. Cor homi-
nis abissus dicitur Ieremias xvij. Pro-
fundum est cor hominis et inscruta-
bile. **M**ultitudo sonitus aquarum.
et predicatorum populorum sonitus
fuit multiplex in confessionibus pec-
catorum. in gemitibus. in precibus. lau-
dibus. psalmodiis. orationibus.
Pec mirum. quia locum dederunt
nubes. et apostoli predicantes. de
quibus psalmista ait. Qui sunt hi qui ve-
nutes volant. **A**temim sagitte tue.
et verba scripture. transeunt.
ab ore predicatorum ad corda au-
dientium quibus audientes in cor-

dis tanquam sagittis punguntur
ad penitentiam. **V**ox tonitru tui
et vox predicationis apostolorum
terribilis et aperta facta est. In ro-
ta. et in circuitu orbis terrarum. quia
in omnem terram exiit sonus eo-
rum. **E**t quia predicationem confir-
mabant miracula recte subiungit
Alyperunt coruscationes tue or-
bi terre. quia virtutes et miracula
quas per apostolos. et apostolicos
viros fecisti ubique resplenduerunt
et note sunt ex quibus commota est
ad penitentiam et fidem. **E**t contremuit
terra et terreni homines visis predicatis
miraculis tremefacti ad fidem conuer-
si sunt. **E**t quia fides sine bonis ope-
ribus mortua est. **I**deo subdit.

Rico In mari. et gentilitate
peccatis amara predi-
cata est. **V**ia tua. videlicet obfusatio
mandatorum tuorum. **E**t semite tue. et
consilia euangelica quibus se cure transe-
per mare huius seculi aquas multas.

HUGO et in multis populis dixerunt
gentium. quod sic dicitur ad
Romios xi. Cecitas ex parte contingit in israel
donec plenitudo gentium intraret. De
qua cecitate subiungit hic. **E**t vestigia
tua non cognoscunt. et pietas tua non
erit accepta a iudeis excecatis. **V**n
Iohannes. In populo venit a sui eum non recepit.
Et ad ostendendum in gentilitate ipso
subiungit. **E**duxisti sic oves
git. **R**ico. populum tuum. per desertum
ad modum ovium. In manu Moysi et
Aaron. quia Moyses erat dux populi.
et Aaron frater eius sacerdos sum-
mus offerens hostias et sacrificia
pro salute populi israel.

Augustinus Hoc illi populo fecisti et te expulit a se. Tu autem cepisti esse in gentibus: et saluae facte sunt etiam reliquie populi gentilis: et remansit foris ingrata iudeorum multitudo.

Cassio. O ydithun vere huius egregie: qui psalmum hunc mirabili institutione cantasti in tribulationibus exercitatus: negasti te humanis desiderijs nullo modo consolatus. Deinde liberatio tua ad profectam: noscitur puenisse sententiam. Tercio sentis te iam feliciter mutatum: nec tamen in prosperis animum relaxas. Sed cum te semper in te: ad magnalia domini proficaris: augmento quodam sapientie ingiter proficisse cognosceris. Quarto miracula christi sub magna exultatione cõcelebras. et tu dixeris: sa pueris: institutione christiano populo que saluae ostendis. Presta domine ut solita nos iubeas pietate purgari: quatinus qui sumus tibi actum qualitate dissimiles: clemencia tua nos faciat esse cõsortes. qui cum patre et spiritu sancto viuimus et regnas in secula seculorum. Amen.

Psalmus. lxxvii.

At tendite populo. Titulus. Intellectus. Asaph. Iste titulus dicitur. Intellectus Asaph ad intelligentiam nos puocat. Quia ergo intellectus est simplex: et in psalmo narrat historia: necessitate compellimur omne quod in eo scriptum

est secundum intelligentiam intelligere.

Aug⁹ Quis audeat velut manifestas legendo percurrere parabolas: et propositiones que nonibus suis indicant altius se perscrutari oportere. Parabola quippe alicuius rei similitudinem per se gerit. propositiones autem problemata vel questionibus dicuntur. Quis non his auditis vigilantiam mentis intendat ut ad earum fructum intelligendo pueniat.

Glosa Parrantur enim in hoc psalmo beneficia que deus contulit populo iudaico. Sed quia hec omnia in figura contingebat. **Aug⁹** posterior populus videlicet christianus amonetur in hoc psalmo ne spiritualibus beneficijs dei sit ingratus: eiusque in se puocet iracundiam: cuius obedienter et fideliter debet suscipere gratiam. Hec est enim psalmi huius intentio: hec utilitas: hic vberimus fructus.

Nicola⁹ Sicut igitur secundum sensum litteralem psalmus iste loquitur de regno dauid et populo iudeorum: sic secundum intellectum Asaph mysticum loquitur de regno christi veri dauid et populo christiano que christus alloquitur: dicens.

At tendite. Id est diligenter intelligite. popule meus. christiane quem meo sanguine acquisiui. legem meam. euangelicam. inclinate humiliter aurem vestram. in verba que cordis mei. et in verba euangelij que ore prophete predicauit. **A** Periam in parabolis

os meū sicut patet in de ut fu euā
gelij q̄ christ⁹ cōmuniter parabo
lice dicitur. **Hugo** <sup>Loquar p̄po
sitiōes</sup> i emi
gmata a obscuritates que i figura
contigerunt. **Nico** ^{Lab imitō}
indeis. ^{.s. legis da}
te: cui⁹ p̄cepta moralia christus in
euangelio replicauit: consilia euā
gelica superab dendo.

Jeronim⁹ ^{Hunc versiculuz}
recitat euangeli
sta **Matheus. xxiij.º** de christo im
pletum: dicens **Hec omnia** inquit
facta sunt vt impleretur illud qd̄
scriptum est. **Aperiam** in parabol
os meum et loquar p̄positiōes ab
initio. **Viditis ergo** q̄ euāgelista
Matheus hoc intellexit in persona
christi. **Sequitur** **Asaph** p̄phete
narratio: in qua declaratur multi
plex bonitas christi: et per opposi
tum magnitudo mali populi chri
stiani cum dicitur. **Quāta** audi
uimus in veteri testamento. **Quāta** audi
uimus in nouo testamen
to. **Modus** autem cognitionis sub
iungitur cum dicitur. **Patres** no
stri videlicet apostoli et euangeli
ste. **Narrauerunt** nobis. **Vnde**
Marc. vlti. dicitur. **Sentes** in mū
dum vniuersum: predicare euāge
lium omni creature: a illa. **Non**
sunt occultata a filiis eorum. **Id ē**
ab imitatoribus spiritalibus fi
liis apostolorum. **In** generatōne
altera. **In** **Augusti.** **Hoc ē**
deis. **Augusti.** i gene
ratione nostra in qua nobis dona
ta ē regeneratio. **Et** ipi apli eoꝝq̄

Nicola⁹ ^{sequacēs annūcia}
uecūt nobis. **Lnac**
tantes laudes domini. **Id est** **Iesu**
christi facta narrare: laudasse est.

Hugo ^{La virtutes eius. vide}
licet humilitate: pau
per tatem: caritate: et huūsmōi.
Let mirabilia. **Id est** miracula. **Quā**
fecit in hierusalem et iudea. **Et**
suscitauit. **Id est** in lucem per duxit
per apostolorum predicationem.
Testimonium resurrectionis eius
in **Jacob**. **Id est** in populum chri
stianum qui luctatur contra vitia
Let legem. **Euangelicam** que con
stituitur in caritate et dilectione.
Posuit in israel. **Id est** in sancta
ecclesia: que deum per fidem specu
latur. **Quāta**. **Id est** valde ma
gna a digna. **Imābauit**. **Id est** pre
cepit. **Patrib⁹** nostris. **Apostolis**
alijsq̄ discipulis. **Nota** facere ea.
Id est vt nota faciant ea. **Filijs** su
is. **quos** per euangelium in chri
sto genituri: a adducturi erant ad
fidē christianam. **Que** sunt illa ma
gna: nisi illa que **Johannes** dicit
xy. Hoc mando vobis vt diligatis
inuicem: et diligite inimicos v̄ros.
Et hec voluit nota fieri. **Vt** cogno
scat generatio altera. **vsq̄** in finez
mundi futura. **De** qua generatōe
subditur. **Filij** qui nascuntur.
in baptismo ex aqua et spiritu san
cto. **Et** exurgunt. **Ad** amorem cele
stium. **Enarrabunt** filiis suis. **In**ue
cessoribus christianis.

Nico. **Et** penāt i deo sp̄e suā.
Et a nō in vanitate mūdāna.
Let nō obliuiscantur opm dei.

Hug viz cre atōis: et cre atōis: iudicij extrēi. et manda ta ei⁹ exq̄rant. et ex amore q̄rant a impleant: vt fides per dilectionē opere

Cassio Ipsa em̄ est dei tur. summi vera re cordatio: si mandata eius deuotis mentibus impleamus. Ne fiant sicut patres eorum. carnales: vtpote iudei. generatio praua. veritate respiciendo. et exasperas crucifigendo saluatorem.

Hugo Generatio que nō direxit cor suum. ad sequendum christum. et non est creditus aī deo spirit⁹ eius.

Cassiodo Tūlatio hebraica hatet. et nō credit dō spiritus eius. q̄ errabāt in fide a moribus. Illius spiritus aī deo est creditus: qui ex fide p dilectionem operantez adheret deo Sequitur. **Et** in effrem. sunt iudei aut mali christianie: qui intendentes et mittentes arcum. tanq̄ promittentes se mandata dei custodire tempore prosperitatis: sicut ille qui intendit arcum. et parat sagittas ad mittendum promittit se pugnaturum. Tales namq̄ non sicut promiserunt: fecerunt: sed conuersi sunt in die belli. hoc est in tempore aduersitatis. Quomodo autem conuersi sunt consequēter ostendit: dicens. **Non** custodierunt testamentum dei. moribus et vita dedinantes a lege sibi data. et i lege ei⁹ noluerunt ambulare. **Et** obliuati sunt. videlicet iudei. beneficiorum

eius: et mirabilium eius que ostēdit eis. quomodo videlicet eduxit eos de egipto. De quibus mirabilibus a beneficijs dei consequēter subdit: dicens. **Oram** patrib⁹ eorum fecit mirabilia in terra egipti. et assignat locum: dicens. in campo taneos. et in planicie illi⁹ ciuita.

Nicola Tamis enim est egipti. ppter quod tenebantur ibi consilia: sicut q̄ dicitur ysa. xix. **Stulti** principes taneos: sapientes consiliarij Pharaonis dederunt cōsiliū insipiens. Deinde enumeat beneficia dei facta populo iudaico in exitu de egipto: dicens. **Interrupit** mare. id ē diuisit. et perduxit eos. q̄ sic co pede fecit eos tūfere

Hugo La statuit aquas q̄si i vtre. quā detinebatur virtute diuina a dextris a sinistris itineris ad modū duoz muroz ne effluerent sup filios israel tūfere euntes. **Et** eduxit eos in nube diei. et de die. quia more grecoruz genitū⁹ ponitur pro ablatiuo. La tota nocte in illuminatione ignis.

Nicola quia columna nubis ptegebat eos ab ardore solis de die: sic et columina ignis ostendebat eis viam in tenebris noctis in q̄ transferunt mare rubrum. et alijs etiam temporibus quādo exercitus de nocte incebat. **Interrupit** petraz i heremo. de qua effluxit aqua tanq̄m ipsa fuisset rupta: vt habetur Exo. xvi. et ad aquauit eos. id est abundanter potauit. et velut in

abisso multa]. In exitu hebreorum
de egipto erant sexcenta milia abs-
que mulieribus et paruulis et pecto-
ribus. a iudeo oportuit quod esset aqua
maxima vnde possent abacquiri. **Et**
eduxit aquam de petra et deduxit tan-
quam flumina aquas. Et quis tanta
beneficia eis prestitit: tamen fuerunt de-
ingrati. Vnde subditur. **Et** ap-
posuerunt adhuc] per reciduum pec-
care ei] peccato infidelitatis. Vnde
subdit. In ira excitauerunt excel-
sum] et deus] in iniquo] hoc est
in deserto ubi erat defectus aque.
Et temptauerunt deum in cor-
dibus suis] et ex premeditatione
et ex certa malicia. Temptare autem
est accipere experimentum de aliquo
Isti autem experiri voluerunt in si-
gno sensibili: an deus haberet cu-
ram de eis prouidendo eis de victu
alibus. Ideo subditur. Ut peteret
escas animabus suis] et ad susten-
tationem vite sue. tamen ipsi debe-
bant hoc firmiter credere et tene-
re ex signis precedentibus. Legitur
autem hoc bis petiuisse. Semel
ante dationem legis: ut habetur
Exo. xvi. vbi dixerunt Moysi. Cur
induxisti nos in desertum istud: ut
occideretis omnem multitudinem
istam fame. Et alias post legem da-
tam: ut habetur Numeri. xi. dicen-
tes. Quis dabit nobis ad vescendum
carnes iudee. Et quantum ad istud secu-
dum subditur. **Et** male locuti
sunt de deo]. Et modus loquendi
subditur cum dicitur. Dixerunt.
nunquid poterit deus parare men-
sam in deserto. et] et refectio] splen-

didam carni] quia erant atteri-
ati de esu manne: dicentes Numeri
xi. Anima nostra arida est. Nihil
respiciunt oculi nostri nisi manna
et quod deus deberet hoc facere argue-
bant per signum dationis aque de
petra: dicentes. **Quoniam** posuit
petram] et fecit petram per Moy-
sen] et fluxerunt aque]. Hoc dicitur
de prima educatione aque ante dati-
onem legis: que tangitur Exo. xvi.
ut dictum est. Et torrentes iunda-
uerunt] quia aque in magna abun-
dantia exierunt: ut dictum est. **Un-**
quid et panem poterit dare]. Ex mo-
do loquendi apparet quod non loque-
bantur assertiue ut fideles: sed ma-
gis dubitatiue: et deum temptantes
Sciendum etiam quod hoc non intel-
ligitur de datione manne que pre-
cedit educationem aque de petra ime-
diate predictam. quia manna fuit
prius datum: ut habetur Exo. xvi
Et prima educatio aque de petra: po-
stea subditur Exo. xvii. Sed per peti-
tionem panis hic intelligitur peti-
tio cibi delicati carni] que ponit
Numeri. xi. Ideo subditur. Laut pa-
rare mensam populo suo] et refe-
ctionem splendidam et delicatam.
In hebreo et translatione Jeronimi
habetur] laut preparare carne] po-
pulo suo]. Consequenter describitur
domini mansuetudo. quia non sta-
tim puniuit eorum ingrati] tamen
sed primo impleuit petitionem eo-
rum: et distulit penam tempore de-
bito inferenda] Vnde dicitur. **Ide-**
o audiuit dominus] eorum petitionem. non pro-
pter eorum meritum: sed ad sue] per ten-

cie declarationē. **L**a distulit inferre penā eis debitā. **L**a ignis accensus est in Jacob. **V** furor dei q̄ frequenter in scriptura per ignem designatur: accensus est contra populum descendente de Jacob. **I**deo subditur. **L**et ira dei. **E**t est expositio precedentis verbi. **L**et pro id est. **L**et ira ascendit in israel. **A**d puniendum ipsum: ut videtur infra. **E**t causa huius ire subditur cum dicitur. **Q**uia non crediderunt in deo nec sperauerunt in salutari eius. **E**x miraculis enim precedentibus debebant credere firmiter: et sperare q̄ deus non deficeret eis in necessarijs. **E**t mandauit nubibus de super. q̄ manna datum eis pro pane generabatur fursum: in aere ubi est locus nubium. **L**a ianuas celi. **S** aeris aperuit. **I**n quantum inde manna descendere fecit. **I**deo subditur. **E**t pluit illi manna ad manducandum. **D**escendebat enim a ianua celi: ut habet **Nu** xi. **R**os autem et pluuia differunt solum secundum multitudinem et paucitatem materie. **I**deo dicitur hic manna descendere pro modum pluuie. **L**et panem celi dedit eis. **V** formatum in celo aereo. **P**anem angelorum manducauit homo. q̄ manna formabat et descendebat misterio angelico. **L**ibaria misit eis in abundantia. q̄ quilibet colligebat quantum edere poterat. **Ex** xvi. **C**onsequenter ponit exauditionem petitionis carnis eius dicitur. **T**ransiit autem austrum de celo: et induxit in virtute sua affricum. **A**uster est ventus meridionalis: quem tunc deus cessare fecit a flatu suo et fecit flare affricum

qui est ventus occidentalis: lateralis tunc versus meridiem. q̄ in regione apposita castris hebreorum que erat versus ventum illum erat magna multitudo coturnicium: quos ventus ille transportauit ultra mare rubrum ad locum ubi erant castra hebreorum: ut habetur **Nu**me. xi. ubi dicitur. **V**entus autem egrediens a domino arreptas terras mare detulit coturnices: et dimisit in castra. **I**deo subditur. **E**t pluit super eos sicut puluerem. **V** valde abundantanter. **L**icet non mortuas: sed viuas. **I**deo subditur. **L**et pro id est. **L**icet arenam maris volatilia pena ta. **E**t dicitur sicut arenam maris propter abundantiam: quia inde habuerunt satietatem ad comedendum usque ad mensam. **Nu**me. xi. **E**t ceciderunt in medio castrorum eorum: circa tabernacula eorum. **I**ta quod poterant eos cape sine aliqua difficultate. **E**t manducauerunt et saturati sunt nimis. **Q**uia multi tantum comederunt quod vertebatur in nauisiam: secundum quod dicitur **Nu**me. xi. **D**onec exeat pro naris vestras et vertatur in nauisiam. **L**a desiderium eorum: attulit eis. **V** abundantiam carnisum sicut desiderauerant. **N**on sunt fraudati a desiderio suo. **Q**uia consecuti sunt effectum inde ad malum ipsorum ut statim subditur. **C**onsequenter describitur executio diuine ordinationis quantum ad eorum punitionem eius dicitur. **A**d huc et scelerum erant in ore ipsorum. **Q**uia non totum adhuc comederant. **E**t probabile est quod ipsi vel plures eorum actu comederant quantum dei punitionem vit super eos. **I**deo subditur. **Q**uia ira dei ascen

bit sup eos] v ad punienduz eos
potestatiue. Ideo subdit. **Et** oc
cidit pingues eoz] v dimites teple
tos diuitijs] et electos israhel] v
fortes a nobiles] impediuit] quasi
diceret. Sine acceptione psonaruz
puniuit magnos a puos morte re
pentina. ppter qd uentus fuit lo
cus iste sepulchra cōcupiscētie. qz
ibi sepelieūt populū qui desidera
uerat carnes. **Nūi. xi. in fine.**] **Q**
oibus his] v nō obitātib⁹ predi
ctis dei bñficijs a punitōibus] pe
cauerūt adhuc] ex nimia ingrati
tūe] a non credēte sūt in mirabili
bus eius] ppter qd] defecerūt i va
nitate dies. **HUGO** qz omnes
eorum] mortui sūt
ppter **Caleph** a **Johue** quot q̄t egres
si sunt de egypto a viginti annis a
supra. Et bñ dicit i vanitate. qz di
es eoz vani fuerūt: eo qz frustrati
sunt ab hoc qd q̄rebant et expe
dabant: videlz ab ingressu terre pmissi
omis: ad quā remissent nisi eoz ma
licia hoc impedisset. Let ām eozuz
cum festi **qz** mors mul
natōe. **MICO** totū fuit acce
lerata: sicut in rebellioe chore. **Nūi.**
xvi. Et p serpētes ignitos. Nūi. xxi
et i peccato p̄legor p q̄ occisi sunt
vigintiquatuor milia hoīm. **Nume**
ri. xxv. Qm occideret eos] tūc
alij videntes occasionem] q̄rebant
eū] qz timebāt.] a reuertebātur]
alioz castigatione dōcti.] a diluui
lo] v sollicitē] timebāt ad eum]
misericordiā petētes. **Et** reme
morati sūt qz de⁹ adiutor est eoz]
pugnās p eis cōtra exercitū Pha

raonis. **Vñ** dixerunt. **Fugiamus**
israhelē: dñs pugnat p eis cōtra
nos. **Exo. xiiij.**] a de⁹ excelsus redem
ptor eoz est] de captiuitate. Sed
ista ouersio ad deū q̄ntum ad mul
tos non erat ex amore iusticie: sed
timore pene. **Idē** subdit. **Et** dile
xerūt eū in ore suo] qz i exteriorib⁹
verbis p̄tendēūt signa diuine dile
ctōis] a lingua sua menti sūt ei]
qz nō sic habebāt i mente. put pre
tendebāt i ore. **Ideō** sequit. **Qz**
aut eoz nō erat redū cū eo] p̄vā
dilectionē.] nec fideles habitū sunt
i testamēto ei⁹] v i p̄ceptis legis
q̄ dñs testamētū p dilectōe] **Iose**
autē est misericors] qz ei⁹ p̄vū est
misereri a parcere.] et p̄vius fiet
peccatis eoz] punies eos cōtra cō
dignū.] a nō disp̄didit eos] totali
ter delendo sicut meruerunt. **Et**
abundauit vt auerteret irā suā]
id est effectum v̄ndicte sue quem
auerit pro parte. **Ideō** sequitur.
Let non accendit omnem iram su
am] id est v̄ndictam: sed solum
partem. Cuius causa subditur ex
parte fragilitatis humane cum di
citur. **Et** rec̄obatus est] id est
ad modum rec̄ordantis se habuit
quia obliuio i deū non cadit.] qz
caro sunt] v fragiles a promi ad ca
sum propter fomites ex carne p̄e
dentem. ppter quod etiam peccatū
hominis remediabile est: non autē
angeli. quia carnem et ossa nō ha
bent.] spiritus vadens] v tendens
ad mortem per separationē: a cor
pore. non quia spiritus homis mo
riatur qui est incorruptibilis: sed

quia homo compositus ex corpore
 a spiritu moritur. La non rediens]
 quia spiritus sepatus a corpore ad
 ipsum non redit virtute nature. L
Quotiens exacerbauerunt letia
 sua peccata multipliciter reiteran
 tes. quasi diceret. Multotiens Vñ
 dixit dñs Numeri. xiiij. Temptau
 erunt me iam p decemvices. Et tñ il
 lud dixit anno secūdo egressiois
 de egipto. A cuius egressu vsq; ad
 ingressu terre pmissiois fluxerunt
 anni quadraginta. Ex quo ptz q; i
 residuo tempe triginta octo anno
 rum multis vicibus offenderūt euz
 nec omnes offensioes sunt scripte
 Ideo subditur. La cōuersi sunt] ad
 mala p̄terita. La temptauerunt deū
 a sanctum israhel.] a p id est: deuz
 s̄ificātez israhel] exacerbauerūt] q̄
 de sua natura dulcissim⁹ ē. **N**on
 sunt recordati manus eius] v̄ptā
 tis diuine] die qua redemit eos de
 manu tribulantis.] a pharaoms
 quem submersit in mari rubro cū
 suo exercitu pro liberatione popu
 li sui. **S**icut posuit in egipto sig
 sua.] v̄decē plagas q̄b⁹ percussit egi
 ptum. La p̄digia sua in campo ta
 neos.] **I**stud supra expōsitum est.
Cōuertit in sāguine flumia
 eoz.] vt habet Exo. xij. **M**isit in
 eos canoniā] id est muscam canī
 nam vel canuz. **I**sta fuit plaga q̄r
 ta egipti: de qua dicitur Exo. viij.
Imittam in te a in seruos tuos a
 in populū tuū a in domos tuas om
 ne genus muscarū. Et sic iter illas
 fuerūt canine que hic singulariter
 exp̄munt: eo q; fuerunt alijs gra

uiores] a ranaz a disperdidit eos]
Plaga ranarū fuit secūda: de qua
 habet Exo. viij. in principio. Et po
 nitur hic singulare pro plurali: ra
 nam a ranas. a idem dicenduz est
 de canomia. **E**t dedit erugini]
 a vento vrenti q; corūpit segetes
 de isto erugine non fit mentio in
Exo. q; solūmodo ponūtur ibi pla
 ge notabiles cum quibus fuerunt
 alie que non sunt ibi scripte: sicut
 dicitur hic de erugine a in sequēti
 versu de pruina. La labores eozuz a
 fructus p laborem eozū productos
] locuste.] a locustis. **I**sta plaga fu
 it octaua: de qua habetur Exo. x.
Et occidit in grandine vineas
 eoz: a moros eozū in pruina. **I**n
 translatione Jeronimi habetur **I**n
 frigore folia moroz corumpentē.
Et trahit grandini iumenta
 eozū] q; animalia tunc in campis
 existentia ex magnitudine grandi
 nis fuerunt interfecta: vt ibidez di
 citur. La possessionez eozū igni.]
 q; grandis a ignis mixta pariter fe
 rebant: vt ibidez dicit. **M**isit in
 eos iram indignationis sue] id est
 effectū ire sue a indignationes per
 plagas dictas a sequētes. **L**imissio
 nes p angelos malos. **I**hoc dicitur
 ad ostendenduz q; angeli mali fu
 erunt executores diuine iusticie in
 p̄secutionib⁹ egipti. **Q**uam fecit
 semite ire sue.] quia puniendo egi
 ptios dedmabat ab hebreis. La nō
 peccat a morte aiarū eozuz.] **I**ndif
 ferenter patiens magnos sic par
 uos. La iumenta eoz in morte con
 duxit. **I**sta fuit quinta plaga qua
 E

pussit animalia in campis: ut ha-
tetur **Exo. ix.** in principio. **Et** p-
cussit omne primogenitum in terra
egipti. **Ista** fuit decima plaga: de
qua habet **Exo. xij.** in medio capli
[p]mitias omnis laboris eorum in ta-
bernaculis **Cham.** et in tabnacul
egiptioꝝ descendit a **Cam.** q̄ **Me-**
sram fuit filius **Chaz:** ut habetur
Gen. x. Ab isto aut **Mesram** de no-
minata est egiptus. q̄ ibi dñatus
fuit. **Vñ** in toto veteri testamento
vbi in translatione nostra ponitur
egiptus: in hebreo habet **Mesraim.**
Et abstulit de egipto sic oves
pplm suū. et pplm israhel diligēter
custodiendo: sicut pastor custodit
oves. **Et** pduxit eos tanq̄ gregeꝝ
in deserto. vbi pavit eos pane ce-
lesti ut dictum est. **Et** duxit
eos in spe. **Et** pvenit ad terrā pro-
missam. **Et** non timuerunt. **Licet** em̄
timuerunt sup mare: videntes exer-
citu egiptioꝝ appropinquātes eis:
tñ **Moyse** eos asscurāte secuti sūt
eum p mare: ita q̄ timor ille nō fu-
it tant⁹ q̄ impediret eos a sequela
Moyse. **Consequenter** ostendit boni-
tas dei et ingratitudo ppli post igres-
sum terre pmissionis. **Circa** quod
p̄mūz dñ. **Et** induxit eos in mō-
tem sacrificacionis sue. **Et** in hieru-
salez q̄ est metropolis iude: i qua
edificati sūt tēpli in mōte moria
ij. palip̄. iij. **Et** montē queꝝ acqui-
sivit dextera ei⁹. q̄ fuit acquisitus
magis virtute diuina q̄ humana
Et eiecit a facie eorum gētes. **Et** cha-
naneos et alios ibi habitantes:
ut diffuse habetur in li. **Josue.** **Et**

forte diuisit eis terram in funiculo
distributōis. de q̄ diuisione habe-
tur **Josue. xij.** vsq̄ ad. xvij. inclusi-
ue. **Et** habitare fecit in tabna-
culis eorum trib⁹ isrl. **Et** in domibus
et villis a gentib⁹ edificatis. **Do-**
stea describit ppli malignitas ex-
ecendo p̄tā antiq̄ patrū suoꝝ euz
dñ. **Et** septauerunt **Et** de diui-
na diffidēs. **Et** exacerbauerunt deū
exclusum. **Et** puocantes ad iram deū
mitissimū. **Et** testimonia ei⁹ nō cu-
stodierunt. **Et** legis p̄cepta. **Et**
auerterunt se. **Et** scient re cedentes a di-
uina suū tute. **Et** non suauerunt pa-
auz. **Et** legē quā pepigerāt obser-
uare: dicentes **Exo. xxij.** Omnia q̄
locutus est dñs faciem⁹: et erimus
obedientes. **Et** quē admodū p̄es eo-
rum. **Et** adorauerunt vitulū: et mul-
tipliciter offenderunt deū in deserto.
Et ouerunt i arcu prauū. **Et** p̄m-
ptitudinē: ad male agendū: sic ar-
cus euz impetu emittit sagittam. **Et**
Et irā cocitauerunt eū in collibus
suis. **Et** die tangit moreꝝ ydolatrā
q̄ in collibus a locis excelis sacrifi-
cabāt. **Vñ** subdit. **Et** in scilp̄tilib⁹
suis ad emulationē. **Et** ad vīdiciā
Leū puocauerunt. **Et** itā describitur
pene acerbitas euz dicit. **Et** vbi
uit deus. **Et** prediciā populi nequici-
am. **Et** spreuit. **Et** eum p̄pter suam ma-
liciam. **Et** ad nihilū redegit valde
israhel. **Et** tradens eum post morteꝝ
Josue dure seruituti aliorum popu-
lorū: eo q̄ declinauerat ad ydola-
triam: ut patet ex deursu libri **Ju-**
dic. et p̄mi **Reg.** **Et** repulit ta-
bernaculū sylo. **Et** q̄ capta ē archa

domini que fuerat in sylo: ut habe-
tur. *i. Reg. .iij.* Et ciuitas sylo fuit
destru- **HUGO** [tabernaculu-
ta. suuz ubi habi-
tauit in homib?]. qe nō placuerūt
ei sacrificia eoz que faciebāt ei in
sylo. a ppter huiusmodi sacrificia
didus est ibi inter hoies habitare
Vñ sicut merito hominuz habita-
uit ibi: sic de merito eoz reliqt lo-
cu: quia sicut dicit. *ij. Machab. v.*
Non ppter locū gentē: s; ppter gēte:
locum elegit dominus.

Cass. Metuendū est nobis ne
deus offensus corpis no-
stri tabernacula deserat q̄ spūsan-
dus cum dei munera bñ tractam?
inhabitat: sicut dicit *Apo.* Tem-
plū dei sādū ē qd estis vs. Sequē.

Mico [tradidit in capti-
uitate virtute] v. fortes
eoz. a pulchritudinem eoz in man?
inimici] v. archā testamenti q̄ eae
gloria populi israhel quā ceperūt
philistei. ppter qd vxor simees di-
xit. *i. Reg. .iij.* Trāslata est gloria
de israhel. qe capta est archa dñi.
[Et cōdusit i gladio]. s. philiste
oū. [populū suū a hereditate suā]
s. terram israhel. [s. preuit]. In tātū
eniz erant spreti seruitute philisti-
norū q̄ fater ferrarius non iuemie-
batur i israhel ne hebrei facerēt si-
bi gladiū aut lanceā. *i. Reg. .viij.*

[Vuenes eoz comedat ignis]
accensus p philisteos. [a virgines
eoz non sunt lamentate]. qe quili-
bet q̄rebat locuz fugiendi: dimittē-
tes oculos in sepultos a illamēta-
tos. [Sacerdotes eoz i gladio ce-

cidēūt]. s. ophni a phimēes. *i. Re-
iij.* [a vidue eoz non plorabant
eadē ratione sicut didū est de virgi-
nib?]. Consequēter ponit diuina o-
latio cum dicit. [Et excitat? est
tanq̄ dormiēs dñs]. Qdū enim
dimisit pplm affligi videbat quasi
dormiēs [a tāq̄ potēs]. Sic d; scribi
quia in hebreo et trāslatione Jero-
nimi habetur: tanq̄ fortis. [Lapu-
latus a vīno]. Ille eniz q̄ est fortis
robore qñ est sopit? a vīno non p̄t
vti sua fortitudine. Et sic videbatur
multis de p̄lo israhel de ipso deo q̄
diu fuerat i tali afflictione. s; tunc
visus fuit eis qñ excitat? qñ cepit
eos iuuare a aduersarios pcutere
J̄deo sub dñe. [Et percussit inimi-
cos suos i posteriora]. qe percussit
philisteos i secretioni parte natiū
i. Reg. .v. Et cōputrescebāt p̄minē-
tes extales v. vie alui purgā di eo-
rum: vt ibidem habet. [Lob probri-
um sempiternuz dedit illis. qe co-
di fuerūt remittere archā ad ter-
ram vt eoz plaga turpis a vitupe-
rabilis ab oib? cognosceret. quia
cum archa remisēūt anos aureos
recognoscentes plagam suā vilem
qe hoc factuz redactū est in scriptu-
ra que vsq; hodie vbiq; dñiulgat
Postq̄ excitauit attentionē iudeo-
eoz p bñficia multipliciter ipsis
collata a christo inq̄ntum de? fm
illud ad *Heb. .xij.* Jesus christus
heri a hodie ipse est i secula. Cōse-
quēter ponitur itenta conclusio mi-
stice de regno christi per regnū da-
uid figurato: videlicet q̄ regnū de-
beatur a christo. Vñ dicit. [Et
E. ij.

repulit tabernaculum Joseph.

HUGO & cultus veteris legis
que per Joseph qui factus
dior fuit ceteris designare voluit:
ad significandum quod dominus neminem
legibus adherentem acceptat: sed re-
probat quantumcumque factus videat.
La tribu effrem non elegit. & popu-
lum iudaicum terrenis fructibus inhi-
antem. Nam effrem fugifer inter-
pretatur. Sed elegit tribum iuda
& populum christianum geminum in fide
a christo: qui de tribu iuda descen-
dit secundum carnem.

Cass. Illa tribu cri-
nem. **Cass.** Illa tribu elegit
que a professione fuit humilis: & con-
uersatione laudabilis. Et similiter
elegit montem syon & ecclesiam ca-
tholicam fide deum contemplantem: &
vita eminentem.

HUGO **Epistola v.** Christus dilexit ecclesi-
am: & seipsum tradidit pro illa ut eam
sanctificaret. **Et** edificauit pro sa-
cramentorum perceptione sanctificatum
suum & populum catholicum sicut vni-
cornis. quod sicut hoc animal habet
vnum cornu in fronte: sic spes fidelis
populi erecta est ad vnum quid. De
quo dicit in alio psalmo. Vnum petri a domino
hanc requiram. ut inhabitet in domo
domini omnibus diebus vite mee. Et
hunc populum edificauit in terra &
in ecclesia primiti quam fundauit in se-
cula. quod ecclesia semper durabit. non
in militia: sed in triumpho de quo in alio
psalmo legitur. Deus fundauit eam in
terrenum. Et ad hanc ecclesiam fundan-
dam. **Elegit** deus pater dauid
& hominem christum: de quo in eu an-

gelio ceteri dixerunt. Fili dauid mise-
rere nobis. Hunc dicit seruum su-
um. quod ad redimendum genus hu-
manum accepit formam serui de pro-
prietate dauid. La sustulit eum de gre-
gibus ouium: et de eo loco ubi sequi
batur post fetantes. & post oues
fetas accepit eum. **Translatio** he-
braica habet sic. La tulit eum de gre-
gibus ouium: et sequentem fetas ad-
duxit. **Cassio.** Per istam simi-
tudinem dauid filij esse sicut & in alijs locis
domini saluatoris nobis sacramenta
panduntur. Nam dauid sublatus ab
ouibus puenit ad regnum: dominus no-
ster fundus ab officio pastoris: se-
det ad dexteram dei patris: qui est ve-
rus rex regum & dominus dominantium. **Rec-**
vocat quod dixit oues eius fuisse fetas
domini enim grex spirituali gratia factus
dos filios noscitur habere copiosos
sicut in canticis canitur. de ecclesia legi-
tur. Dentes tui sicut grex de consuetu
ascendens de lauacro que omnes ge-
minos creant: & steril non est in eis.
HUGO Quius enim gregis
pastorem videtur dominum
saluatorem deus pater misit. **PA-**
scere & ut pasceret iacob seruum
suum & populum christianum in mi-
litia huius vite ludantem contra mun-
dum: carnem: & dyabolum: que suo
corpore & sanguine pascit in presentia
vitalis israel hereditate sua.
Cassio. & futuram fidelium con-
gregationem que domini
templatione pascenda est: quam
ipse in eternum possidebit. **Et** pa-
uit eos in innocentia cordis sui. quod